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UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

A MARZO 31 DE 2023

En Pesos Colombianos

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO (Aa«oii

CUENTAS POR COBRAR (Anexoii

OTROS ACTIVOS (An«oi)

ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO (Anexoij

OTROS ACTIVOS (Anexo H

TOTAL ACTIVO

CUENTAS ORDEN DEUDORAS (Bienes y derechos retira

CUENTAS ORDEN DEUDORAS X CONTRA

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR (Anexos)

BENEFICIOS A EMPLEADOS (Anexos)

PROVISIONES (Anexos)

mar-23

403.847.847

5.000.000

55.953.634

342.894.213

13.575.145.345

9.935.573.207

3.639.572.138

13.978.993.192

95.536.399

(95.536.399)

5.918.156.868

464.252.385

1.879.869.926

3.574.034.557

dic-22

556.741.245

50.602.919

506.138.326

13.731.697.964

10.152.987.915

3.578.710.049

14.288.439.209

95.536.399

(95.536.399)

5.057.289.663

247.871.170

1.235.383.936

3.574.034.557

Porcentaje

2023 2022

2,89%

0,04%

0,40%

2,45%

97,11%

71,08%

26,04%

100,00%

100,00%

7,84%

31,76%

60,39%

96,10%

71,06%

25,05%

100,00%

100,00%

4,90%

24,43%

70,67%

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Capital fiscal

Resultados del ejercicio

Resultados de ejercicios anteriores

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS (Litigios)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS X CONTRA

5.918.156.868

788.910.149

(1.170.313.223)

8.442.239.398

8.060.836.324

13.978.993.192

163.884.991.009

5.057.289.663 100,00% 100,00%

788.910.149 9,79% 8,55%

(1.692.507.788) -14,52% -18,33%

10.134.747.185 104,73% 109,79%

9.231.149.546 100,00% 100,00%

14.288.439.209

163.884.991.009

(163.884.991.009) (163.884.991.009)

LUI^I^ARDC^NÁS CHICA
CC.78.^0.927

Representante Legal

GLORIA MATILDE GARCÍA GARCÍA

CC.51.975.084

Subdírectora Administrativa y Financiera

'belki b>^rio/mahecha
CC.51.964.982

Contadora TP. 70776-T



UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO
NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA -ANEXO 1

A MARZO 31 DE 2023

En Pesos Colombianos

mar-23 díc-22 Variación %
Variación

Absoluta

ACTIVO 13.978.993.192 14.288.439.209 -2,17% (309.446.017)

EFECTIVO 5.000.000 5.000.000

Caja 5,000.000 - 5.000.000

CUENTAS POR COBRAR 55.953.634 50.602.919 10,57% 5.350.715

Sentencias y laudos arbitrales a favor 6.833.500 6.833.500 0,00% -

Otras Cuentas por Cobrar 48.912.909 43.562.194 12,28% 5.350.715

Cuentas por cobrar de difícil recaudo 221.146 221.146 0,00% -

Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (13,921) (13.921) 0,00% -

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 9.935.573.207 10.152.987.915 -2,14% (217.414.708)
Terrenos 713.585.719 713.585.719 0,00% .

Edificaciones 4.740.095.499 4.740.095.499 0,00% -

Depreciación acumulada edificaciones (Cr) (417.362.079) (400.023.167) 4,33% (17.338.912)
Muebles, enseres, equipos de of. 1.159.446.691 1.159.446.691 0,00% -

Deprec. acumulada muebles y equipo oficina (Cr) (483.750.002) (454.864.318) 6,35% (28.885.684)
Equipos de comunicación y comp. 6.209.409.493 6.190.747.243 0,30% 18.662.250

Deprec. acumulada equipo comunicación y comp. (Cr) (2.220.090.691) (2.037.590.652) 8,96% (182.500.039)
Equipo de transporte, tracción 452.358.456 452.358.456 0,00% -

Depreciación acumulada equipo transporte (Cr) (218.119.879) (210.767.556) 3,49% (7.352.323)

OTROS ACTIVOS 3.982.466.351 4.084.848.375 -2,51% (102.382.025)
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 286.771.307 424.606.834 -32,46% (137.835.527)
Seguros 82,750.714 111.068.448 -25,50% (28.317.734)
Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones

- 37,524 -100,00% (37.524)
Mantenimiento 204.020.593 313.500.862 -34,92% (109.480.269)
Bienes y servicios

- -

Otros beneficios a los empleados - .

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 8.743.444 . 8.743.444
Avances para viáticos y gastos de viaje 8.743,444 . 8.743.444
ACTIVOS INTANGIBLES MENOS AMORTIZACIÓN 3.686.951.600 3.660.241.541 0,73% 26.710.058

Licencias 4.928.833.917 4.768.833.918 3,36% 159.999.999
Amortización acumulada de licencias (Cr) (3.116.375,832) (2.997.248.368) 3,97% (119.127.464)
Software y^86.494.463 386.494.463 0,00%
Amortización acumulada de softwares (Cr) / (177.866.401) (163,703.924) 8,65% (14.162.477)
Activos intangibles en fase de desarrollo / 1.665.865.453 - 1.665.865.453 0,00% -

l'Di^duardo^wTS^
/ CC.78^.927

Representante Legal

Gloria matilde garcía garcía
CC.51.975.084

Subdirectora Administrativa y Financiera

BELKI BARRIOS iytAF^CH>

CC/51.g64.982

Contadora TP-70776-T



UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - ANEXO 2

A MARZO 31 DE 2023

En Pesos Colombianos

mar-23 dic-22 Variación %
Variación Absoluta

PASIVOS 5.918.156.868 5.057.289.663 17,02% 860.867.205

CUENTAS POR PAGAR 464.252.385 247.871.170 87,30% 216.381.215

Adquisición de bienes y servicios nacionales 162.836.945 97.260.222 67,42% 65.576.723

Recursos a favor de terceros 38.292 2.197.161 -98,26% (2.158.869)

Descuentos de nómina 67.718.859 3.070.559 2105,42% 64.648.300

Retención en la fuente e impuesto de timbre 51.847.629 142.345.498 -63,58% (90.497.869)

Otras cuentas por pagar 181.810.660 2.997.730 5964,94% 178.812.930

BENEFICIOS A EMPLEADOS-CORTO PLAZO 1.879.869.926 1.235.383.936 52,17% 644.485.990

Nómina por pagar
- - -

Cesantías
- - -

Vacaciones 599.913.707 537.390.147 11,63% 62.523.560

Prima de vacaciones 424.030.410 383.922.491 10,45% 40.107.919

Prima de servicios 238.979.588 156.341.941 52,86% 82.637.647

Prima de navidad 205.588.073 - 205.588.073

Bonificaciones 220.198.604 157.729.357 39,61% 62.469.247

Aportes a riesgos laborales 3.936.700 - 3.936.700

Aportes a fondos pensiónales - empleador 89.678.472 - 89.678.472

Aportes a seguridad social en salud - empleador 65.180.372 - 65.180.372

Aportes a cajas de compensación familiar 32.364.000
- 32.364.000

PROVISIONES 3.574.034.557 3.574.034.557 0,00% _

Litigios y demandas 3.574.034.557 3,574.034.557 0,00%
-

PATRIMONIO 8.060.836.324 9.231.149.546 -12,68% (1.170.313.223)
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 8.060.836.324 9.231.149.546 -12,68% (1.170.313.223)

Capital Fiscal 788.910.149 788.910.149 0,00% -

Resultados del ejercicio (1.170.313.223) (1.692.507.788) -30,85% 522.194.565

Resultados de ejercicios anteriores 8.442.239.398 10.134.747.185 -16,70% (1.692.507.787)

LUfS^UARDO^^AS CHICA"
\JcC.78^.927
Representante Legal

(J?LC5RIA MATIÍíbE^RCÍA GARCÍA
CC.51.975.084

Subdirectora Administrativa y Financiera

BELKI §ARRI^ MAHECH
CC.5lá64.982

Contadora TP-70776-T



UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE RESULTADOS

ENERO 1A 31 DE MARZO DE 2023

En Pesos Colombianos

Porcentaje

INGRESOS OPERACIONALES

OPERACIONALES INTERINSTITUCIONALES Anexo 1

FONDOS RECIBIDOS

-Funcionamiento

-Inversión

OPERACIONES SIN FLUJO DE FECTIVO

-Cruce de cuentas

GASTOS OPERACIONALES

DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN Anexo 1 '
-Sueldos y salarlos

-Contribuciones imputadas

-Contribuciones efectivas

-Aportes sobre la nómina

-Prestaciones sociales

-Gastos de personal diversos

-Gastos generales

-impuestos, contribuciones y tasas

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PR

-Deterioro de cuentas por cobrar

-Depreciación de propiedad planta y equipo

-Amortización de activos intangibles

-Otras Transferencias

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

-Operaciones de enlace

-Recaudos

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS

-Ingresos diversos

OTROS GASTOS

-Actualización financiera de provisiones

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE O DÉFICIT DEL EJERCICIO /

3.722.826.185

3.722.826.185

3.488.840.467

3.341.954.763

146.885.704

233.985.718

233.985.718

4.893.189.434

4.517.583.801

2.290.317.245

13.011.014

572.768.522

123.446.500

826.995.191

24.091.019

641.672.310

25.282.000

369.366.899

236.076.958

133.289.941

6.238.734

6.238.734

50.026

2.895.701.848

2.895.701.848

2.708.010.206

2.111.674.014

596.336.192

187.691.642

187.691.642

3.338.552.032

2.925.992.329

1.240.421.346

1.990.485

315.176.736

60.534.600

440.745.321

174.212.859

650.540.981

42.370.000

410.670.424

196.230.286

214.440.138

1.889.279

1.889.279

100,00% 100,00%

100,00% 100,00%

(1.170.363.249) (442.850.184)

(1.170.313.223)

117.033

117.033

14.450.937

14.450.937

(14.333.904)

(457.184.088)

93,71%

89,77%

3,95%

6,29%

6,29%

11,71%

2,52%

16,90%

0,49%

13,11%

0,52%

7,55%

0,00%

4,82%

2,72%

0,00%

0,13%

0,13%

0,00%

93,52%

72,92%

20,59%

6,48%

6,48%

100,00% 100,00%

92,32% 87,64%

46,81% 37,15%

0,27% 0,06%

9,44%

1,81%

13,20%

5,22%

19,49%

1,27%

12,30%

0,00%

5,88%

6,42%

0,00%

0,06%

0,00%

0,06%

100,00% 100,00%

100,00% 100,00%

0,00% 100,00%

0,00% 100,00%

LUI^DUARDaraisiÁS CHICA
/ J CC.7S^30.927

Representante Legal

GLORIA MATILD^ARCÍA GARCÍA
CC.51/75.O84

Subdirectora Administrativa y Financiera

, BELKI BARRIOS M^ECHA
CC.51.964.982

Contadora TP-70776-T



UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE RESULTADOS - ANEXO 1

DEL 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2023

En Pesos Colombianos

Variación %

Variación

Absoluta

INGRESOS 3.722.876.211 2.895.818.881 28,569é 827.057.330

FONDOS RECIBIDOS 3.488.840.467 2.708.010.206 28,83% 780.830.261

-Funcionamiento 3.341.954.753 2.111.674.014 58,26% 1.230.280.749

-Inversión 146.885.704 596.336.192 -75,37% (449.450.488)

OPERACIONES SIN FLUJO DE FEaiVO 233.985.718 187.691.642 24,66% 46.294.076

-Cruce de Cuentas 233.985.718 187.691.642 24,66% 46.294.076

OTROS INGRESOS 50.026 117.033 -57,25% (67.007)
INGRESOS DIVERSOS 50.026 - 50.026

-Aprovechamientos 50.026 - 50.026

REVERSIÓN PÉRDIDAS POR DETERIORO - 117.033 -100,00% (117.033)
-Reversión otras cuentas por cobrar - 117.033 -100,00% (117.033)

GASTOS 4.893.189.434 3.367.453.906 45,31% 1.525.735.528

DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN 4.517.583.801 2.925.992.329 54,39% 1.591.591.472

SUELDOS Y SALARIOS 2.290.317.245 1.240.421.346 84,64% 1.049.895.899

Sueldos 1.979.679.038 1.021.589.629 93,78% 958.089.409

Horas extras y festivos 5.690.987 6.931.011 -17,89% (1.240.024)
Prima técnica 197.734.666 145.759.257 35,66% 51.975.409

Bonificaciones 102.475.366 61.036.418 67,89% 41.438.948

Auxilio de transporte 3.163.636 3.038.661 4,11% 124.975

Subsidio de Alimentación 1.573.552 2.066.370 -23,85% (492.818)

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 13.011.014 1.990.485 553,66% 11.020.529

Incapacidades 13.011.014 1.990.485 553,66% 11.020.529

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 572.768.522 315.176.736 81,73% 257.591.786
Aportes a cajas de compensación familiar 98.752.300 48.420.400 103,95% 50.331.900
Cotizaciones a seguridad social en salud 194.725.373 108.157.993 80,04% 86.567.380
Cotizaciones a riesgos laborales 11.578.400 6.247.500 85,33% 5.330.900
Cotizaciones a entidades admin régimen prima media 135.685.006 73.186.893 85,40% 62.498.113
Cotizaciones a entidades admin régimen ahorro individual 132.027.443 79.163.950 66,78% 52.863.493
APORTES SOBRE LA NOMINA 123.446.500 60.534.600 103,93% 62.911.900

Aportes al ICBF 74.064.200 36.317.900 103,93% 37.746.300
Aportes al Sena 49.382.300 24.216.700 103,92% 25.165.600
PRESTACIONES SOCIALES 826.995.191 440.745.321 87,64% 386.249.870

Vacaciones 154.823.932 76,702.417 101,85% 78.121.515
Cesantías 226.255.152 124.535.708 81,68% 101.719.444
Prima de vacaciones 104.557.969 53.138.300 96,77% 51.419.669
Prima de navidad 210.621.742 114.506.744 83,94% 96.114.998
Prima de servicios 99.915.562 52.785.131 89,29% 47.130.431
Otras primas 30.820.834 19.077.021 61,56% 11.743.813
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 24.091.019 174.212.859 -86,17% (150.121.840)

Remuneración por servicios técnicos . 168.569.025 -100,00% (168.569.025)
Dotación y suministro a trabajadores 23.781.019 . 23.781.019
Otros gastos de personal diversos 310.000 5.643.834 -94,51% (5.333.834)
GENERALES 641.672.310 650.540.981 -1,36% (8.868.671)

Vigilancia y seguridad 128.444.760 59.183.520 117,03% 69.261.240

Materiales y suministros 2.196.853 171.242.787 -98,72% (169.045.934)
Mantenimiento 129.576.454 112.977.942 14,69% 16.598.512

Servicios públicos 85.510.093 51.742.581 65,26% 33.767.511

Viáticos y gastos de viaje 60.991.944 10.046.413 507,10% 50.945.531

Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones 1.477.522 25.467.997 -94,20% (23.990.476)
Comunicaciones y transporte 49.534.280 21.768.558 127,55% 27.765.722

Seguros generales 32.456.835 24.418.221 32,92% 8.038.614

Seguridad industrial
- 3.927.000 -100,00% (3.927.000)

Gastos reservados
- 10.510.408 -100,00% (10.510.408)

Combustibles y lubricantes 6.606.870 6.383.653 3,50% 223.217

Servicios de aseo, cafetería, restaurante y lavandería 46.319.147 26.834.592 72,61% 19.484.555

Honorarios 35.000.000 78.323.333 -55,31% (43.323.333)
Servicios 22.559.626 9.800.120 130,20% 12.759.505

Otros gastos generales 40.997.928 37.913.856 8,13% 3.084.072

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 25.282.000 42.370.000 -40,33% (17.088.000)



UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE RESULTADOS - ANEXO 1

DEL 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2023

En Pesos Colombianos

Impuesto predial unificado

Impuesto sobre vehículos automotores

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PRO\í

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Edificaciones

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicación y computación

Equipos de transporte, tracción y elevación

AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES

Licencias

Software

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

OPERACIONALES DE ENLACE

Recaudos

OTROS GASTOS

FINANCIEROS

Actualización financiera de provisiones

2023

24.974.000

308.000

369.366.899

236.076.958

17.338.912

28.885.683

182.500.039

7.352.323

133.289.941

119.127.464

14.162.477

6.238.734

6.238.734

6.238.734

Variación

2022 Variación % Absoluta

42.370.000 -41,06% (17.396.000)

- 308.000

410.670.424 •10,06% (41.303.525)

196.230.286 20,31% 39.846.672

17.338.912 0,00% (0)

25.907.342 11,50% 2.978.341

145.631.708 25,32% 36.868.331

7.352.323 0,00% (0)

214.440.138 -37,84% (81.150.197)

201.495.218 -40,88% (82.367.754)

12.944.920 9,41% 1.217.557

1.889.279 230,22% 4.349.455

1.889.279 230,22% 4.349.455

1.889.279 230,22% 4.349.455

14.450.937 -100,00% (14.450.937)

14.450.937 -100,00% (14.450.937)

14.450.937 -100,00% (14.450.937)

LUiS^DUARDO l^ÁS CHICA
CC.78^!927

Representante Legal

GLORIA MATILDE ̂ RCÍA GARCÍA
CC.51.p75.084

Sübdirectora Administrativa y Financiera

BELKI ̂ RRIOyVlAHECHA
CC.51.96082

Contadora TP-70776-T



MINISTERIO DE HACIENDA Y

W> CRÉDITO PÚBLICO

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES

DE ENERO A MARZO DE 2023

Los informes Financieros y Contables de marzo de 2023, presentan hechos económicos
que se realizan de forma recurrente como son:

Se ha realizado la causación mensual de gastos necesarios para el buen
funcionamiento de la entidad.

^ Pagos a proveedores e impuestos con vencimiento en cada mes desde enero a
marzo de 2023.

^ Las depreciaciones se realizan con el método de Línea Recta, teniendo en cuenta
la vida útil estipulada en el Manual de Políticas Contables de la entidad y acorde

con la revisión realizada para cada bien al finalizar los periodos contables

anteriores.

Registro de la amortización de los bienes y servicios pagados por anticipado y de
los intangibles como software y licencias de acuerdo al consumo y el tiempo en el

cual se están recibiendo los beneficios con contrapartida en el gasto.
^ En este trimestre se realizó el pago de los salarios y prestaciones a los empleados

que cumplieron el derecho a recibirlo y se causaron los beneficios a corto plazo de
los empleados proporcionales en cada mes.

Las siguientes son transacciones inusuales que tienen impacto sobre la información

financiera de la entidad y fueron registradas en las siguientes cuentas:

1.6.70.01 Equipo de comunicación

Se adquirió un celular para la Dirección de la entidad, por valor de $4.899.900 con la
orden de compra 104500 de 2023 de Colombia Compra Eficiente en el mes de febrero
de 2023.

Unidad de Información y Análisis Financiero
PBX: 2885222 - Linea Nacional: 01 8000 11 11 83

infouiaf@uiaf.gov.co
Carrera 7 No. 31-10. Piso 6. Bogotá D.C.
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1.6.70.02 Equipo de computación

Ingreso la compra de 3 escáneres Epson con orden de compra 104877 de Colombia

Compra Eficiente en el mes de marzo de 2023, por valor de $13.762.350.

1.9.75.07 Licencias

Se recibió la licencia para manejo de PQRS, por valor de $159.999.999,51 del contrato
39 de 2022, en el mes de marzo de 2023, sobre el cual se había constituido un rezago
de la vigencia 2022.

5.1.08.04 Dotación y suministro a trabajadores

Se adquirió suministros para la seguridad y previsión de riesgos laborales para los
trabajadores de la UIAF (diademas, descansa pies, silla de ruedas y otros), en
cumplimiento con la normatividad vigente de seguridad y salud en el trabajo, con la
orden de compra 104875 de la plataforma Colombia Compra Eficiente, en el mes de marzo
de 2023, por valor de $23.781.019.
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LOS SUSCRITOS:

REPRESENTANTE LEGAL, LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y
FINANCIERA Y LA CONTADORA DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS

FINANCIERO

CERTIFICAMOS:

Que los saldos con los que se prepararon los Informes Financieros y Contables con
corte a 31 de marzo de 2023 fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad

generados por el Sistema de Información Financiera SIIF Nación.

Que la contabilidad y el registro de los hechos económicos fueron elaborados
conforme al Marco Normativo para Entidades de Gobierno adoptado mediante
Resolución 533 de 2015 de la Contaduría General de la Nación y sus modificaciones.

Que se han verificado previamente las afirmaciones sobre la existencia, integridad,
derechos y obligaciones, presentación y revelación de la información contable
contenidas, en los informes Financieros y Contables con corte a 31 de marzo de 2023.

Que los Informes Financieros y Contables con corte a 31 de marzo de 2023 reflejan en
forma fidedigna el total de los activos, pasivos, patrimonios revelados en el Estado de
Situación Financiera y el total de los ingresos y gastos en el Estado de Resultados.

Que los activos representan un potencial de servicio y los pasivos representan hechos
pasados que implican salidas de recursos, en desarrollo de las funciones del cometido
estatal de la UIAF.

Que se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación y
presentación de los Informes Financieros y Contables libres de errores significativos
con lo establecido en las políticas, procedimientos y guías contables de la entidad.

Dada e/Bogotá, a iM^eintiséis (26) días del mes de abril de 2023.
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Representa£>te Legal
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